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I  Sveriges ocli Finlands boklådor bar utkommit:

Billigaste Svenska Romanbibliotek.

1. Öfversvämningen a f  Fr. Spielhagen, 54 3/4 ark, 4 kr.
Denna rom an af Tysklands m åhända störste nu lefvande 

rom anförfattare har väckt e tt oerhördt uppseende i Tyskland. I 
romanens form och u tan  a t t  a lv ika från dess k a rak tä r lem nar 
den i flere afseenden en lefvande fram ställning af våra  dagars 
Preussen, sådant Bismarcks politik , segrarne öfver fransmännen 
och krigsbytets m illiarder g jort det. Den väcker och underhåller 
det mest spännande intresse och kommer he lt visst a t t  blifva den 
mest lästa och om talade af a lla  Spielhagens rom aner.
2. I Grefveslottet af Paul Heyse, 6 ark, 50 öre.

Den genialiske författaren  ä r en borgen för den lilla  no­
vellens värde.

3. Ett S tam träd  af Allanrj de Fonllanque, 35 ^  ark, 2:50.
Denna å r 187 7 i England utkom na roman h a r i de för­

näm sta engelska tidskrifter funnit berömmande anm älningar.
4. Filips Äfventyr af W. M. Tltackeray, 59 1 '8 ark, 5 kr.

I denna roman, en af den store humoristens mest berömda, 
finner läsaren en skildring af menniskor och m enskliga förhållan­
den, hvilken uppbäres af en den ädlaste menniskokärlek och en 
till väsendets innersta gömmor och finaste sk iftn ingar trängande 
menniskokännedom.

5. En Drottnings Olyckor, historisk roman i fyra delar 
från Ludvig X III:s  tid, a f  Grcfvinnan Dash. F ri öfver- 
sättning från franskan. I. Venus’ bälte. II. En naturlig 
son. II I . Följderna a f  cn duell. IV . Nemesis. Kostar 
endast 2 kr. 50 öre för 30 ’/a ark.

Smålands-Posten den 19 dec. 1 8 7 8 : »Grefvinnan D.
var en af F rankrikes produktivaste författarinnor. Hennes ro ­
m aner ha  alltid  funnit läsare och haft lyckan u tgå  i flere upp­
lagor. D etta är nu visserligen icke något tillfö rlitlig t kriterium  
på  verkliga värdet af hvad hon skrifvit, men det bevisar dock, 
a t t  publiken tycker om henne. Så till vida är ju  a llt godt och 
väl. Såsom nam net på den nu anm älda boken säger, för hon oss 
här in  i Ludvig d. 13:s tidehvarf, med van hand skildrande denna 
tids mest intx-essanta historiska personligheter, en M aria  a f  Medici,
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I n l e d n i n g .

Det ges i den menskliga kulturhistorien ota­
liga exempel på, att äfven klart bevisade sannin­
gar först efter lång tid erhålla det berättigade 
erkännande, hvilket, som man tycker, genast borde 
hafva kommit dem till del.

Så är också förhållandet med Malthus’ lag 
om befolkningen. Det är nu öfver 80 år sedan 
denna lag först uttalades och det är först på si­
sta tiden, som den börjar allmänt antagas.

Söker man efter orsaken till, att sanningar 
sålunda liksom behöfva ”ligga till sig” för att 
vinna allmänt erkännande, så skall man visser­
ligen ofta finna den deruti, att de i början endast af 
några få utvalde kunna inses; men lika ofta är or-



saken den, a tt sanningen och dess konseqvenser 
äro i praktiskt afseende obehagliga; a tt den t. 
ex. blottar e tt missförhållande, om hvilket man 
icke inser, huru det lä tt skall kunna afhjelpas. 
Och man drar då hellre en slöja öfver densamma 
och söker inbilla sig, a tt  allting är godt och väl, 

endast man icke h a r de t onda om edelbart i sin 
åsyn.

Gent emot M althus lag hafva nu utan tvif- 
vel båda dessa orsaker gjort sig gällande; och 
detta  skall, hvad beträffar den senare af dem, 
icke förvåna någon, som inser, h u ru  man af o- 

kunnighet eller fördom varit h indrad  från a tt 
se någon utväg a tt bringa den tillväxande be­

folkningens behof i öfverensstämmelse m ed dess 
tillgångar. Säkert ä r emellertid, a tt nästan alla 

nyare nationalekonom er af något anseende hylla 
M althus teori, och a tt  i utlandet en hflig rörelse 

pågår, för a tt bringa vetenskapens resultat i detta 
afseende till allm än kännedom och sålunda göra 
dem verkligt fruktbärande.

D å äfven i vårt land denna fråga nyligen 
blifvit bragt å bane, torde det icke sakna sitt 

intresse a tt en sida af densam m a belyses, hvilken



är eu bland de vigtigaste och tillika mest i ögo­
nen fällande, nämligen fattigdom m  såsom den 
vigtigaste orsaken till fö r  tidig död. Och då ett 
intressant föredrag om detta ämne för icke länge 
sedan hållits i Medical Society i London, hvilket 
föredrag finnes återgifvet uti Journal des Econo- 
mistes, revue de la Science économique et de la 
statistique för Mars 1880, samt till sina huf- 
vuddrag i The Laucet för den 8 Nov. 1879, 
har man tro tt sig böra meddela detsamma i 
svensk öfversättning. Likaså har man ansett sig 
böra bifoga den diskussion som följde på före­
draget, bland annat af det skälet, att åtskilliga 
af de invändningar, som dervid gjordes, kunna 
betraktas såsom typiska för dem man i allmän­
het får höra i denna sak.

Öf-versätta-xexi.





Vid M edical Societys sam m ankom st den 27 
Okt. 1879 ‘) under presidium  af dr Cockle, lä­
kare vid R oyal F ree Hospital, höll med. dr C. 

R . Drysdale, läkare vid M etropolitan Hospital, 
medlem af Royal Chirurgical Society m. m., 
följande föredrag

Om dödligheten bland rike och fa ttig e .

L n d er den långa följd af år jag  har tjenst- 
gjort såsom läkare vid åtskilliga barm hertighets- 
inrättn ingar i London har jag varit i tillfälle a tt 
iakttaga, a tt e tt oerhördt antal sjukdom ar och 

dödsfall inom de fattiga klasserna nästan uteslu­
tande är a tt tillskrifva det svåra läge, i hvilket 
dessa klasser befinna sig, med hänsyn till an-

') Enlig t The Lancet hölls sammankomsten den 
3 Nov. O f vers.



skafiandet af föda, bostad, kläder och öfriga sa­
ker, som äro nödvändiga för helsans bevarande 
i ett nordiskt klimat. Jag är viss om, att sam­
ma iakttagelse ofta har blifvit gjord af alla lä­
kare, som hafva mycket att göra med de fatti­
gare klasserna; men jag tror, att man ända hit­
tills har samlat allt för få noggranna statisti­
ska uppgifter för att man klart skulle kunnat 
inse hvad jag för närvarande är benägen att tro, 
nämligen att fattigdomen, hvilken har sin grund 
i låga arbetslöner, är den ojämförligt vigtigaste 
orsaken till för tidig död och det förnämsta hin­
dret för alla förbättringar i helsovården.1)

')  A f  samma mening synes Oesterlen vara, att 
sluta af följande omdöme om ett hans arbete:

”Angående Oesterlens handbok i den medicinska 
statistiken vill jag  slutligen tillägga, att författaren 
synes med mycket omdöme använda det flitigt hop­
samlade materialet och anser ingalunda statistiken i 
sin närvarande utveckling kunna besvara alla möjliga 
frågor. Men hvad han öfver hufvud taget anser sta­
tistiken hafva utrönt och hvad som kan sägas utgöra 
den röda tråd, hvilken genomlöper hela hans arbete, 
det är, att dödlighetens och nativitetens storlek beror 
på summan a f de subsistensmedel, som stå en befolk-



Det är en otvifvelaktig sanning, att sedan 
3 eller 4 sekler tillbaka dödligheten har mycket 
minskats i de Europeiska staterna. D etta på­
stående är tillräckligt bevisadt, då man får veta, 
att i staden Geneve den sannolika lifslängden, 
d. v. s. den ålder, som hälften af de födda upp­
nådde, i sextonde seklet icke öfverskred 5 år, 
under det medellifslängden vid samma tid var 
blott 18 1/2 år. I  18:de seklet hade sannolika 
lifslängden höjt sig till 27 1/2 år, medellifslängden 
till 32 1I2 år. England erbjuder oss ett liknande 
skådespel: dödligheten minskas hastigt under de 
första årtiondena af innevarande sekel; men det 
är anmärkningsvärdt, a tt de sista 30 eller 40 
åren icke förete någon påfallande minskning. Och

ning till buds. Saknas dessa," så m åste dödligheten 
stiga , det m å föröfrigt förhålla sig huru  det vill med en 
m ängd af de factorer, som läkarne i a llm änhet anse 
såsom sjukdom sorsaker. J u  högre välstånd och sed­
lighet, desto m er aftaga dödsfallen bland barn och 
yngre personer, under det a tt de sjukdom ar, som bero 
på ålderdom ssvaghet, tilltaga och lifvets na tu rliga  
utslocknande blifver allt m er vanlig t.” Hedenius, O m  den 
m edicinska statistiken, U psala läkareförenings fö rhand- 
ingar, första bandet, andra  upplagan  s. 375. Öfvers.



likväl hafva vi icke under någon föregående pe­
riod af vårt folks historia sett så mycket kapi­
tal, arbetfe och intelligens nedlagdt på dränering 
och renhållning af våra städer.

Låtom oss taga London till exempel. Oak- 
tadt alla framsteg, som nyligen gjorts i denna 
beundransvärdt sunda stad, finna vi år 1856 en 
dödlighet af 22.2 på 1000 invånare, år 1876: 22.3 
och 1877: 23 (Vacher).

Om vi betrakta hela England, finna vi (så­
som dr Fergus uppvisade vid British Medical 
Association s möte i Cork), att dödligheten i 
England och W ales är exakt densamma, näml. 
22.35 på 1000 inv. under hvart och ett af 
decennierna 1841— 50, 1851— 60, 1861— 70.

Den punkt, som jag nu vill framhålla och 
som jag skall söka belysa, är följande: Den
stora orsaken till att någon minskning i dödlig­
heten hos oss icke kunnat åstadkommas, är den 
oerhörda fattigdomen, hvilken för närvarande lik­
som under alla tider är hufvudkällan till för 
tidig död i alla civiliserade länder. M. Viller- 
més, den bekante läkaren i Paris, och flere af 
hans medarbetare i Annales d'hygiéne publique

........... wå



hafva framlagt märkliga fakta såsom bevis för 
detta påstående. Sålunda finner man, att i f ra n k - 
rike inom åldersgränserna 40— 45 år dödlighe­
ten inom de välmående klasserna är 8.3 på .tu ­
sen, men inom de fattiga 18.7. Med andra 
ord: vid denna ålder dö 2 l l2 gång så många 
fattiga som rika. I  Paris dog från 1817 till 
1836 årligen en invånare på 15 i det 12:te 
arrondissementet, som hufvudsakligen bebos af 
de fattiga, men blott 1 på 65 i det 2:dra ar­
rond., som hufvudsakligen bebos af de rika.

M. J . Garnier omtalar, att år 1857 me­
delåldern i vissa qvarter i Manchester var en­
dast 17 år, under det att den i andra qvarter 
var 42 år. Dr Villermés har för omkr. 30 år 
sedan visat, a tt medellifslängden för linneväfvar- 
nes barn i Muhlhausen var omkring 1 1/ i år 
under det den för handtverkarnes barn steg till 
26. M r Edwin Chadwick, föreståndare för 
helsovårdsbyrån i England, gaf mig förra året 
i Paris en broschyr, som han författat, daterad 
1847: ”Om daglönarnes bostäder”, i hvilken han
hade understrukit följande ställe, som är egnadt 
a tt bestyrka mitt påstående: ”En dödlighets-



tabell, grundad på m edeltalet dödsfall bland en 
hel befolkning, är utan undantag vilseledande. 
Så t. ex. hafva vi u tgått från en indelning af 
London efter d istrikt; men i dessa d istrik t fin­
nas väl underhållna hus, der dödligheten icke 
öfverstiger 11.3 pr 1000, under det a tt i andra 
hus tillhörande samma distrik t dödligheten s ti­
ger ända till 38 på 1000. E tt  m edeltal af 

dessa båda skulle innebära e tt fördöljande af 
dessa olika vilkor för existens. M an berättar 

oss nu, a tt i vissa delar af London den årliga 
dödligheten är m er än 50 på 1000.”

M r Chadwick hänvisar derefter till e tt vig- 
tig t dokument, som blifvit fram lagdt af helsovårds- 

kommissionen i London för år 1843, e tt år, 
då den allmänna dödligheten var 24 på 1000, 
och i detta dokum ent läsa vi: ”E tt studium  af 

den allmänna formen för redogörelserna angående 

dödlighetsförhållandena i alla klasser skall visa 
oss, huru foga nyttiga upplysningar vi kunna 
erhålla af dem i jämförelse med dem, som 
följande årsredogörelse lem nar:





Dessa vigtiga statistiska uppgifter kunde vara 
tillräckliga för att bevisa mitt påstående, att den 
genom låga löner förorsakade nöden är den vig- 
tigaste orsaken till förtidiga dödsfall. IVfen ännu 
mera slående äro såsom jag tror de fakta, som 
nyligen publicerats af C. Ansell junior. För 
några år sedan företog sig mr A. i egenskap af 
aktuaiie för ett lifförsäkringsbolag i London det 
oerhörda arbetet att medels utskickade cirkulär 
samla upplysningar om icke mindre än 48044 
barn inom de förmögnare klasserna i England 
och W ales. Dessa barn tillhörde jurister, lä­
kare, prester, adelsmän och egendomsegare. År 
1874 publicerade han sitt märkliga arbete: ”Sta­
tistik öfver de högre och mera välmående klas­
serna”. Jag skall anföra några utdrag derur, 
som hänföra sig till m itt ämne.

Mr A. visar, att af 1000 barn inom de 
förmögnare klasserna i England dö under l:sta 
lefnadsåret blott 80.45 . För hela Englands be­
folkning är enligt Registrar Generals rapport 
dödligheten under första lefnadsåret omkr. 150 
på 1000. Denna siffra stiger för Liverpool till 

188. Antalet dödsfall, som helsovårdskommissio-



nen uPPger för daglönarnes klass i London, ä r 

250 p å  1000 under den spädaste  barndom en, 

och i några s täd e r stiger dödligheten  b land  de 

fattigas barn  till 330 ja  än d a  till 500 p å  1000 
(så ä r fö rhållandet i B erlin  och andra  s täd e r i 

T yskland, der an ta le t födda öfverstiger 40 p å  1000 
invanare. S tille). —  A nsell v isar sederm era, a t t  

i å ldern  1 5 å r  falla bland de förmögna 46,84
dödsfall p å  1000 barn, b land  hela befolkningen 
113.69.

A f 100000 födda öfverlefva bland de rika 

80000 en å ld er a f 21 å r  em ot 65750 bland hela 

befolkningen. M ellan 20 och 40 å r  dö 125.65 
pa 1000 bland  de förmögna, 124.17 bland hela 

befolkningen l ), m ellan 40 och 60 å r  äro  siffrorna 

147,74 för de förmögna, 168.76 för de fattiga.
Ö

E nlig t A nsells tab e lle r ä r m edelåldern  vid 

doden f. n. 55 å r  b land de förm ögna k lasserna 

i E ng land  och W a le s ;  denna siffra ä r  m ycket 

hogre ån  den af helsovårdskom m issionen för å r

') H är föreligger utan tvifvel ett tryckfel, enär ju  
dessa siffror just skulle bevisa, att dödligheten bland 
de fattiga är större än bland de rika. Öfvers



1843 uppgifna, som är 44 år. Enl. A:s tabel­
ler uppnå af lOOOOO barn af de förmögna klas­
serna 53398 en ålder af 60 år; enl. F arr en­

dast 36983.
År 1873 dogo i England ocb W ales 368179 

personer, som icke uppnått 60 års ålder. 
Ansell beräknar, att om dödligheten bland be­
folkningen i sin helhet hade varit lika obetydlig 
som inom de förmögna klasserna, så skulle icke 
mer än 226040 personer hafva dött. Under 
ett endä år har således fattigdomen tillintetgjort 
142130 menniskolif ensamt i England och W ales.

Den officiella statistiken öfver Nya Zeeland 
har helt nyligen lemnat en slående bekräftelse 
af denna mr Ansells beräkning. Arbetslönerna 
och kapitalafkastningen äro sedan några år till 
baka mycket höga i detta land (36— 48 shillings 
i veckan för en simpel arbetskarl). Priset på 
kött har icke varit högre än 3 pence skålpun­
det; priset på hvete icke mer än 3 shillings 
busheln, så att äfven den minst skicklige arbe­
tare har kunnat förskaffa sig och sin familj föda, 
kläder och husrum i öfverflöd.

Också har Nya Zeeland med en mycket hög



nativ ite t den nästan  otro lig t låga dödligheten af 

12.5  på  1 000 . D e tta  re su lta t ä r  natu rlig tv is 

fram för a llt a t t  tillskrifva frånvaron  a f fa ttiga 

och illa n ärd a  m enniskor i d e tta  land.

Om  E ngland  och W a le s  hade sam m a dödlig­

het, skulle 2 3 0 0 0 0  m enniskolif räd d as hvarje år.

J a g  antager, vare det sagdt i förbigående, 

a t t  dessa siffror m å hän d a  skola kunna öfver- 

ty g a  sådana personer, som  b e trak ta  alkohol såsom  

hufvudorsaken till tid ig  död och flerta le t olyckor 

i d e tta  land, a t t  de b e ty d lig t öfverdrifva en el­

je s t vigtig sanning. D e t ä r  sannolikt, a t t  a rb e­

taren  p å  N ya Z eeland fö rbrukar lika m ycket, ja  

t. o. m. m era af denna s. k. öfverflödsvara än  

han  någonsin gjorde i s itt h e m la n d 1) och lik ­

väl lefver han d er nästan  d ubbelt så länge som  här.

M r d ’E sp ine an m ärk e r i A nnales d ’hygiéne, 

a t t  den s. k. lifsfarligheten af vissa hand tverk  

b lo tt ä r e tt an n a t nam n p å  fa ttigdom en, och d r  

T houvenin  kom m er i en artike l öfver h an d t-  

verkens infly tande p å  helsan  till den slu tsa tsen ,

’) F ö r detta påstående lemnar dr D. inga bevis, 
och det bestrides också under den följande diskussio­
nen. Ofvers.



att med undantag af sådana sysselsättningar, 
som att härfla och karda silke och bomull eller 
stöta blyhvitt och ett par eller tre andra, de indu- 
striela förrättningarna icke direkt utöfva skadlig 
inverkan på arbetarens helsa. Han tillskrifver 
försämringen af arbetarnes helsa i städerna och den 
ökade dödligheten bland dem deras dåliga bostäder, 
deras ärftliga sjukdomar, hudsjukdomar, veneriska 
och tuberkulösa affektioner, öfverdrifvet och för 
tidigt arbete, otillräcklig och olämplig föda, deras 
oregelbundna lefnadssätt, innan de äro fullvuxna, 
samt i sista rummet dryckenskapen.

Summan af alla dessa orsaker är blott ett 
annat namn på fattigdomen. D’Espine visar också 
(hvilket äfven bekräftas af min egen erfarenhet 
under flere år vid North London Consumption 
Hospital), att dödsfall till följd af tuberkulösa 
sjukdomar i de rika klasserna uppgå till 68, 
bland de fattiga till 230 på 1000 dödsfall; dessa 
sjukdomar grundläggas också ofta genom dålig 
näring under den späda åldern. P å  samma sätt 
uppträder enligt sir W illiam  Jenner rachitis fram­
för allt bland de illa närda barnen till sådana 
fattiga, som ega stora familjer.



Hvad beträffar lungsot, så har dr Edw. 
Smith på grund af de frågor, som han riktade 
till 1000 af sina patienter, funnit, att antalet 
syskon i deras familjer har varit i medeltal 7.5. 
Man inser lätt, att den dåliga föda, som i barn­
domen kom dessa barn till del, gynnat tillväx­
ten af det sjukdomsfrö, som slutligen utvecklats 
till lungsot.

I en artikel rörande de arbetande klasser­
nas föda har Edw. Smith såsom resultat af sina 
mödosamma undersökningar uppvisat, att siden- 
arbetarnes föda icke kostade mer än 2 sh. 2 
pence i veckan, skräddarnes 2 sh. 7 pence, lin- 
neväfvarnes 2 sh. 6 tj2 pence, handskmakarnes 
2 sh. 7 ‘/j pence. Han sammanfattar resultatet 
i följande ord: Ingen af de undersökta klasser­
na företer någon högre grad af helsa. De minst 
välmående äro handskmakarne, skräddarne och 
linneväfvarne. Den kostnad de i medeltal kunde 
använda på sin löda var för liten att kunna för­
läna helsa och styrka. ”Jag är glad att se, att 
några af de mest kompetente medlemmarne af 
vår profession börjat sysselsätta sig med denna 
fråga.” Så yttrade dr Rabagliati från Bradford



vid en sammankomst detta år i Cork af British 
Medical Association: ”Man får ofta höra talas 
om, att nästan alla eller mer än hälften af sy­
skonen i stora familjer dö i barndomen. Sär- 
skildt är detta förhållandet bland de fattiga. 
Jag har dagligen haft sådana exempel för ögo­
nen.”

Jag tror mig genom dessa siffror hafva till­
räckligt visat, att fattigdomen är den förnämsta 
orsaken till för tidig död i gamla kulturländer. 
Om vi i någon anmärkningsvärd grad vilja min­
ska dödligheten i vårt land, böra vi således icke 
längre nöja oss med dräneringsförslag eller för­
slag till mönsterboningar, afsedda för några fa­
miljer, som skola lefva der med de skattskyldi­
gas understöd. Jag tror, att hvar och en, hvil- 
ken i likhet med mig är öfvertygad om bety­
delsen af dessa siffror, icke skall tveka att upp­
riktigt tillstå, att vi för att kunna varaktigt min­
ska dödligheten böra söka minska nöden, hvil- 
ken grinar emot oss ur hvarje vrå, t. o. m. i 
våra rikaste städer.

D et tillhör icke mig att här säga, huru den­
na sak skall utföras. Det är tillräckligt att an-



tyda, a tt sjukdomens diagnos sedan länge är 

gjord. Fattigdom ens orsak har länge varit känd.
Den verkliga orsaken t i l l '  m issförhållandet 

mellan betalning för arbete och priset på lifs- 
medel i vårt land, jäm fördt med kolonierna, lig­

ger endast i det faktum , a tt åkerbruket i ett 

nybygge icke stå r under e tt så stark t tryck. 

Om vi således kunde nedsätta vår nativitet från 

dess nuvarande siffra af 36 på 1000 till 26 på 
1000, som är Frankrikes siffra1), och om dess­

utom  emigrationen under någon tid  fortfore i

l) Om Frankrikes befolkningsförhållanden finner 
man i Stille, Die Bevölkerungsfrage, Berlin 1879, 
några mycket intressanta upplysningar, af hvilka 
ett kort sammandrag här må meddelas:

1. Intet annat land i Europa företer ett så gynsamt 
förhållande mellan de produktiva och icke produk­
tiva åldersklasserna som Frankrike. Om till de förra 
räknas alla invånare mellan 20—60 år, till de senare 
alla, som äro under 20 eller öfver 60, så finnas på 
100 af de Förra i Frankrike 86.18 af de senare; i 
Nederländerna 101.45, Sverige 101.65, Storbrittanien 
111.32, Holstein 109.95, Förenta Staterna 127.48. 
(Dr Stille beklagar, att han saknar uppgifter om 
Tyskland i detta afseende.)



dess nuvarande u tsträckning , skulle prisen på  

k ö tt och spanm ål hastig t falla, och de skulle 

h ä r kunna bli lika låga som i våra m est b lom stran­

de kolonier. V år dödlighet skulle d å  hastig t

2. I  F rankrike är medelåldern bland de lefvande 
högst, näml. 36.06 år. I  Holland är den 27.76, i 
Sverige 27.66, St. Brittanien 26.56, Holstein 26.52, För= 
enta Staterna 23.10. Också uppnår i F rankrike ett större 
antal menniskor hög ålder än i något annat land. 
A f 100 döda voro af mer än 60 års ålder: i F ran k ­
rike 36, Schweitz 34, England 30, Belgien 28, W ur- 
temberg 21, Preussen 19, Österrike 17. (Som upp­
gift för Sverige saknas, har öfvers. med tillhjälp af 
^Sågra grunddrag a f  Sveriges befolkning sstatistik be­
räknat motsvarande siffror och funnit för åren 1841 — 
60: 28.7, för 1 8 61-75 : 28.5.)

3. F rankrike har att uppvisa de största siffrorna 
för antalet ingångna äktenskap och för äktenskapens 
långvarighet, samt en jämförelsevis låg för antalet 
födda oäkta barn.

4. Utvandringen är i F rankrike mindre än i nästan 
hvarje annat land i Europa.

5. F rankrike företer den långsammaste folkökning 
bland alla kulturstater.

6. I  F rankrike är också nativiteten minst. D er 
kommer årligen en födelse på 36, under de sista å-



minskas och kunde slutligen nedgå till 12 på 

1000, hvilket enligt m r Chadwick är dödlighets- 
sifFran för de välm ående klasserna i vårt land.

Jag  påstår således (för a tt begagna mig af 

sir H enry  Thomsons uttryck), a tt  vår ladugård 

är proppfull af menniskoboskap, och a tt detta 
är den enda verkliga orsaken till den förut om ­

näm nda stora dödligheten i våra städer; och jag

ren t. o. m. på 38 invånare. Motsvarande tal äro 
för Sachsen 25, Preussen 25, Holland 29, Österrike 
26, England 30, Sverige 31.

Enligt Hellstenius, Studier i jemförande befolknings- 
statistik, s. 98, komma på 100 äktenskap följande an­
tal barn:

I Nederländerna 488.
„ Norge 470.
„ Preussen 460.
„ Bayern 455.
„ Sverige 452.
„ Sachsen 435.
„ England 433.
„ Belgien 423.
„ Danmark 418.
„ Frankrike 346.

Ofversättaren.



vidhåller, a tt så länge det engelska folket fort­

sätter a tt föröka sig med 362923 själar såsom 
år 1877 eller a tt hafva en årlig nativitet a f 36 

på 1000, är det fåfängt a tt vänta sig något godt 

a f  våra dräneringsförslag eller öfriga företag i 
offentlig helsovård. D et skall alltid finnas usla 
kyffen, så länge arbetarne hafva allt för låga 
löner för a tt kunna skaffa lämpliga bostäder å t 
sin allt för talrika afföda.

I  nästan alla länder är de fattiga klasser­
nas fruktsam het mycket större än de rikas. I 
Paris t. ex. ä r antalet födda 1 på 32 i de rika 
qvarteren, i de fattiga 1 på 26. De fat­

tiga klasserna, som äro mindre bildade, äro ock­

så mindre kloka och följa mer sina drifter. Ock­
så nedmejas de af det, som på den nyare ve­

tenskapens språk kallas kampen för tillvaron, en 
strid, hvars betraktande, om det gäller de öfriga 

djuren, kan vara e tt ämne af högt intresse för 

filosofen, men med hvilken jag ödm jukt förklarar, 
a tt  hvarken läkarkonsten eller den sanna mora­

len kan förklara sig tillfredsstäld, när den gäller 
menniskorna.



M r von H outen om talar i en hithörande 
afhandling, a tt det i Holland finnes 2 regioner, 
i hvilka dödligheten bland barn är betydligt o- 

lika. I  södra Holland, R otterdam  med omgif- 

ningar och Zeeland, visar det första lefnadsåret 

den stora dödligheten af 316 på^ 1000 födda. 
1 denna del af Holland är nativiteten mycket 

stor och familjerna stora. I  Gröningen åter, der 

familjerna äro m indre, sjunker dödligheten bland 
barnen till 104 på 1000. I  de qvarter i Paris 

och andra franska städer, der dödligheten är 
minst, ä r nativiteten m ycket låg. —  Å r 1878, 

då jag var vice president vid den internationela 

helsovårdskongressen i Paris, erfor j 3,g, a tt 61 
läkare af högsta anseende från Paris, Bordeaux 

och Lyon tillsamm ans icke hade m er än 109 
barn, hvilket är m indre än 2 i hvarje familj. 
H etta  är regel i de välm ående franska fam iljer­

na, och naturligtvis är dödligheten m ycket låg 
bland barn, som till följd af sitt ringa antal 

kunna omsorgsfullt uppfödas. Jag  sluter såle­

des, a tt  enda sä tte t a tt minska dödligheten i
o

gamla stater, sådana som vår egen, är a tt m in­

ska nativiteten, till dess priset på  lifsmedel hos



oss blir lika lågt som i de fruktbaraste af våra 
kolonier.

Efter föredragets slut anmärkte presidenten, 
att dr Drysdale hade uppläst en intressant af- 
handling öfver ett ämne af stor vigt och upp­
manade föreningens medlemmar att diskutera 
frågan.

D r Routh, läkare vid Samaritan Hospital 
för qvinnor, yttrar, att han är fullständigt ense 
med dr Drysdale rörande de siffror som bevisa, 
a tt fattigdomen är en orsak till för tidig död. 
Men fattigdomen är icke den förnämsta orsaken, 
utan det är de fattiga klassernas vanor, som för­
orsaka deras större dödlighet. Det finnes icke 
något land, der menniskorna inom de arbetande 
klasserna äro så dåliga som här. Så t. ex. har 
talaren i hela sitt lif aldrig mottagit en vitten 
af någon individ af denna klass. De äta och 
dricka i allmänhet upp allt hvad de förtjena. 
Sedan sällar sig mannen till någon förening, och 
arbetar så litet som möjligt. De fördömda grund­
satser, som inplantas hos dem i deras ”trades



unions”, äro industriens förderf. H u ru  skicklig 

en arb e ta re  än  m å vara, ä r  han tvungen a t t  icke 

taga högre lön än  den m inst skicklige. Ett 

b arm hertighe tssä llskap  i M anchester h a r funnit, 

a t t  n ä r m odern verkligen erhåller det nödvän­

diga u n d erh ålle t för sin fam ilj, m inskas dödlig­

heten  bland barnen  ‘ ). D e t göres inga stre jker 

i de högre klasserna, och m ånga a f  de n ärvaran ­

de gen tlem ännen  arbeta  15 tim m ar om  dagen. 

T ro n  I  väl, a t t  en arb e tare  gör d e tta  efter? N ej, 

de arbeta  b lo tt 8 tim m ar om dagen. T . o. m. 

u nder stre jk ern a  dricka arbetarne . O m  de b ä ttre  

k lasserna följde sam m a grundsa tser, skulle deras 

m edlem m ar hafva lika k o rt lifstid  som a rb e ta r­

ne. S lutligen påträffas den stö rsta  dödligheten 

b land  drinkare. B ris ten  på  snygghet ä r  också 

en vigtig orsak till för tid ig  död. Ä ta, tv ä tta  

sig och sofva, a llt d e tta  sker i sam m a kam m a­

r e 2). D e fa ttiga hafva ingen idé om ven tila tion ;

')  Denna upplysning, scrm just icke innebär något öf- 
verraskande, tyckes snarast utgöra ett stöd för dr Drys- 
dales åsigter. Öfvers.

2) Denna ”dåliga vana” bland de fattiga torde vara 
ganska förlåtlig i de många fall, då de icke hafva 
mer än ett rum. Öfvers.



d e t lu k ta r förfärlig t i deras bostäder. D r D ry s- 

dale förk larar nybyggarnes i N ya Zeeland större 

lifslängd u r deras b ä ttre  föda; m en den qvan- 

ti te t  s ta rk a  drycker, som der förtäres, ä r  obe­

tyd lig ; och dessutom  ä r E ng lands k lim at farligt 

för späda barn. D ödligheten  ökas h ä r a lltid  vid 

kall väderlek. D ödligheten i F ran k rik e  ä r vis­

serligen större  i de lägre k lasserna än i de högre, 

m en p rise t på  lifsm edel ä r högre i P aris  än  i 

London. K an  m an verkligen sä tta  tro  till dr 

D rysdale’s förklaring, a tt  ringa nativ ite t ä r det 

stora läkem edlet m ot fattigdom en g en t' em ot det 

ofta upprepade y ttran d e t a f ”R eg is tra r  general”, 

a tt  en hastig  befo lkningstillväxt ä r  b ästa  beviset 

på e tt lands välm åga?1) A r det sannolikt, a tt 

dödligheten skulle aftaga, om vi efterliknade frans­

m ännen och frivilligt in sk ränk te  vår afkom m a 

i äk tenskapet?  G ud  h a r g jo rt fa ttigdom en till 

en natu rlag  för m enskligheten , m en nöden för-

') H u r sofistiskt detta (för öfrigt ej ovanliga) reson- 
nemang år, behöfver väl knappast påpekas. L ika 
gärna kunde man påstå, att emedan ett dyrbart lef- 
nadssätt i allmänhet är ett tecken till rikedom, det 
också skulle vara ett medel att samla rikedom. Öfvers.



orsakas af arbetarnes dåliga vanor. Talaren blef 
en natt kallad till en fattig qvinna, som höll på 
att föda. Han fann ett rum utan möbler, en 
familj utan bröd. Qvinnan födde trillingar och 
fick sedan understöd af drottningen. Talaren 
gaf familjen något lifsmedel, men hörde, att 
mannen var med om en strejk, och sade till 
honom: ”hvad skulle ni göra, om också vi lä­
kare strejkade?” Mannen svarade: ”strejker äro 
nyttiga; man behöfver endast göra strejk för att 
fylla sin ficka.” Talaren tror, att hvarje efter­
liknande af fransmännen, som går ut på att hin­
dra alstrandet af barn inom äktenskapet, är o- 
moraliskt.

M r Par amor e tror, att en talrik och väl­
mående befolkning är källan till en nations stor­
het. Barnen förljufva hemmet och kunna icke 
vara för många. Han har iakttagit, att flere 
lysande snillen hafva utgått ur ett fattigt och 
eländigt hem, och dessa skulle icke hafva kom­
mit till verlden, om deras föräldrar hade tänkt 
på att begränsa sin familj. Alla menniskor äro 
glada öfver att få barn. Talaren är det sjelf 
och är öfvertygad om, att dr Drysdale också är



det. Under de 3 sista åren har talaren fått 
3 barn och är lycklig att kunna omtala detta. 
Svårigheten ligger icke i antalet barn, utan i 
den oförnuftiga och omoraliska uppfostran, som 
tusentals föräldrar gifva sina barn. Sålunda för­
slösas årligen 150,000,000 pund sterling på 
starka drycker. Talaren är förvånad öfver att 
dr Drysdale, som har ifrat så mycket mot miss­
bruket af alkohol, icke inser, att dryckenskapen 
är den stora källan till socialt elände.

D r Crisp är hvarken ense med Dr Drys­
dale eller Dr Routh. Fattigdomen är enligt 
hans åsigt icke orsaken till för tidig död. Under 
belägringen af Paris var lifslängden der stöne 
än förut. I Surrey lefde arbetarne, när de ej 
hade mer än sju shillings i veckan, bättre än 
de fättiga i Dondon, som hade stöire inkomster. 
De åto icke kött mer än en gång i veckan. 1 
städerna har man daliga vanor, man beiusar sig 
ofta, men talaren tror ej, att fattigdomen i och 
för si» är orsaken. Så t. ex. hafva krögare och 

slagtare kort lifstid. ,
D r  Heywood Sm ith  säger, att en stor del 

af dödligheten bland de fattigas barn bör tillskrit-



Vas den omständigheten, a tt dessa barn äro öfver- 
lemnade å t sig sjelfva. De, som kunna aflöna 
en barnflicka, få sina barn bättre omhuldade; 
till följd hvaraf deras barn blifva vid lif. Vi­
dare gå de fattiga ofta under, emedan de före­
draga att löpa risken af en operation, som de 
icke skulle underkasta sig, om de vore förmögna. 
Hvarje krämpa är hos de fattiga ett så stort 
hinder för utöfvandet af deras yrke, a tt de före­
draga risken af sådana operationer framför att 
förblifva oförmögna till arbete. Om man upp- 
bygde många sådana bygnader som de i Pea- 
body, så skulle man genom den omsorg, som 
der kunde egnas barnen, minska faran för död 
under den späda barndomen. Talaren tror ock­
så, att tanken att frivilligt minska barnens antal 
är omoralisk. Det fins enligt hans åsigt ett 
annat botemedel, nämligen utvandring. Om sta­
ten uppgjorde ett förslag till utvandring i stor 
skala, skulle det icke längre finnas för mycket 
folk.

D r  H aviland H all vill blott göra en an­
märkning. Utvandring synes honom vara ett 
vanmäktigt medel mot fattigdomen; ty den af-



lägsnar de kraftigaste invånarne och lemnar de 

svagaste qvar.
D r Woakes säger, att om dr Routh hade 

rätt, så borde vi helt enkelt skjuta åt sidan alla 
dr Drysdale’s höga problem; detta vill talaren 
icke vara med om. Ämnet synes honom väl 
värdt uppmärksamhet. Dr Routh påstår, att det 
föreslagna botemedlet ej kan göras till föremål för 
erfarenhetsrön; talaren har doek gjort dylika rön i 
några mycket stora familjer. Han bar känt en män, 
som hade nära 20 barn med fyra hustrur. Flera 
af dessa hustrur hade således blifvit offer för det 
omåttliga framalstrandet och det ständiga arbetet 
för uppfostrandet af barn. Qvinnorna hafva rät­
tighet att få ett ord med i laget, då man vill 
afgöra, om familjerna böra vara så stora, som det 
behagar slumpen att göra dem. Talaren tror, 
att klokheten i detta fall långt ifrån att vara 
omoralisk, såsom dr Routh tror, är i hög grad 
sedlig.

M r Gould tror, att dr Drysdale icke har 
gått nog långt, då han betraktar fattigdomen så­
som förnämsta orsaken till dödligheten. I  de 
Stora städerna gäller detta, ty fattigdomen för-



orsakar der den trångboddhet och brist på  ren­

lighet, som de förmögna klasserna undgå. M en 
utom  fattigdom en finnas m ånga andra orsaker 

till tidig död. E t t  lefnadssätt i öfverenstäm- 

melse m ed helsolärans lagar är den vigtigaste 
grundvalen för e tt långt lif. Talaren är ledsen 

öfver a tt höra klokheten a tt inskränka familjerna 

stäm plas såsom omoralisk. D etta  påstående är 
lösligt och har ingen mening. D et vore m ycket 

bättre, om m an ville förklara för oss, i hvilket af- 
seende inskränkning af familjerna är skadlig och 

olycksbringande för sam hället, än a tt man helt 

enkelt ger den en förklenande benämning.

D r  Rogers är en ifrig anhängare af dr 

R ouths och Heywood Sm iths idéer. H an tror 

icke, a tt det ä r o rätt a tt gifva en stark känsla 
e tt stark t uttryck. Talaren har lefvat länge och 

protesterar m ot förslaget a tt begränsa familjerna 
till tre  eller fyra barn. H vad beträffar fattig­

domen, så är den utan tvifvel roten till de t onda, 

som dr D rysdale har antydt. Om denne kunde 

föreslå e tt annat botemedel än inskränkning af 

familjerna, så skulle talaren af allt h jerta förena 

sig med honom. U tan a tt vara ”tu totaller” (ab-



solutist) tror talaren dock, att dryckenskapen är 
den stora orsaken till fattigdomen; ty alkoholen 
är till ingen nytta inom vår organism.

En medlem af sällskapet tror, att dödligheten 
bland barnen mycket beror på föräldrarnes okun­
nighet och på olämplig föda. Detta inser man af 
det faktum, att i England de fattiga ej kunna vara 
utan bröd och fläsk; i Skottland uppföder man 
barnen ganska bra med hafregrynsgröt.

Uppmanad att besvara de gjorda anmärk­
ningarna, tackar dr Drysdale hjertligt sällskapet 
för det humana sätt, hvarpå man har mottagit 
och diskuterat hans åsigter. D et är ett på en 
gång lustigt och lärorikt faktum, att hans för­
nämste motståndare dr Routh, Heywood Smith 
och Rogers befinnas vara framstående accouchö- 
rer (skratt). Man bör kanske göra afseende på 
denua omständighet och tro, att de mer än 
manga at deras ämbetsbröder hafva sett de o- 
lyckor, som följt på försök att hindra framfö­
dandet af barn. Talarens statistiska uppgifter 
synas honom tydligt bevisa, att fattigdomen är 
hufvudorsakeu till för tidig död; alla, som hafva 
studerat detta ämne, veta, att det nu mera an-



ses som  e t t  axiom , a t t  Im fvudorsaken till fa ttig ­

dom en och låga aflöningar b e s tå r  i en för snabb 

folkökning d. v. s. a llt för sto ra fam iljer. H v ar- 

till tjenar d e t d å  a t t  såsom  d r R o u th  beklaga 

sig öfver d e t ”om oraliska” i in skränkn ingen  a f 

denna a llt för s to ra  nativ ite t, som  icke ås tad k o m ­

m er någonting an n a t —  sta tis tiken  visar d e t —  

än  a t t  sända barnen  till kyrkogården . S edlig­

het ä r  d e t hand lingssätt, som leder till helsa och 

lycka. T ala ren  förbehåller sig den natu rliga  r ä t ­

tighet, som  tillkom m er alla förnuftiga varelser, 

> a t t  få stöd ja alla sina bevis p å  erfarenheten  eller

på  vetenskapen (app låder), u tan  a t t  fråga d e t 

m insta  efter de teologiska fördom ar, som inne­

hållas i böcker, sk rifna för tv å  tusen  å r  sedan, 

eller än n u  längre tillbaka. N itto n d e  å rh u n d rad e ts  

e rfaren h et ä r  för visso m ycket s tö rre  än  den, 

som  fans i verldens barndom . T ill d r  P aram o re  

såväl som  till d r R o u th  vill ta la ren  svara, a tt  

Ir lan d s  exem pel, hv ilket land  å r  18 4 7  räk n ad e  

8 1 / i  m illion invånare, h v ara f n ä ra  3 m illioner 

sedan dess hafva försvunnit genom  döden, u t­

fly ttn ing  o. s. v., ä r  e t t  y tte rlig are  bevis derpå, 

a t t  invånarnes ta lr ik h e t icke u tgör e tt  lands r i-



kedom. M. Verneuil har sagt: ”beskaffenheten 
är vigtigast, icke mängden.” Utflyttning, hvilket 

medel dr Sm ith prisar, är fullkomligt otillräck­
lig. Befolkningen skulle kunna fördubblas på 20 

år, om den hade m edel till sin existens; men 
huru skulle väl 200 millioner européer för hvarje 
period af 20 å r kunna öfverfara Atlantiska och 

Stilla hafvet? D r Crisp’s anm ärkningar äro en­

dast riktiga inom trånga gränser; om man jem - 
för den förmögna landtbefolkningen med in- 

vånarne i eländiga byar, så skulle skilnaden i 

dödlighet vara nästan lika påfallande som samma 
skilnad mellan m otsvarande klasser i städerna. 

Slutligen tro r talaren, a tt  alla m enniskor till sist 
skola komma a tt tänka som han, och a tt den 
allm änna meningen skall gissla dem, som vilja 

betunga ett gam m alt kulturland m ed allt för tal­
rika familjer. (Talaren helsades vid slutet af 

s itt anförande med applåder.)



A n na  a f  Österrike, Richelieu m. fl, sam t de o ta liga  in triger, som 
vid hofvet drefvo s itt spel. Berättelsen ä r med sin spännande 
handling  och m ästerliga stil m ycket underhållande.»

Aftonbladet den 16 dec. 1 8 7 8 ; »Grefvinnan Dash var 
e tt  non de plum e  för den 1872 aflidna vicomtesse S ain t Maur, 
en af F rankrikes m era bekan ta  författarinnor, som i p roduk ti­
v ite t n ära  nog kunde m äta  sig med salig A lexandre Dumas 
pere. Fem ti ll sex rom aner om åre t var det vanliga beloppet 
för denna k raftfu lla  sk riftstä llarinna, som aldrig  förtröttades, 
a ld rig  led b rist på ämnen, och hvars efterm äle utgöres a f  sextio­
fem (65) volymer sam lade (kanske valda) arbeten. Den feber- 
a rtad e  brådska, som en sådan ofantlig  tillverkn ing  föru tsätter, 
röjer sig nogsam t i hennes arbeten , hv ilka dock gerna läsas i 
F rankrike, der man tycker om hennes högt uppdrifna savoir 
fa ir e  och hennes lena, graciösa stil. Och äfven utom  F rankrike 
kan  hon läsas med intresse, framför a lt om m an gör e tt rik tig t 
urval i den kolossala massan af hennes arbeten, af hv ilka icke 
alla  torde vara r ik tig t k landerfria ens från en m edgörlig morals 
ståndpunkt. Den historiska romanen E n  drottnings olyckor ta n ­
gerar dock icke det område, der hon lem nar sin snabba, lä ttfo ­
tade pegas något för fria ty g la r. I  raska  drag  skild rar fö rfatta­
rinnan  i näm nda rom an d ro ttn ing  M arias af Medici äfventyr 
och pröfningar efter det Ludvig X III kom m it på tronen och 
särskild t sedan Richelieu, hennes forne gunstling, få tt regerings- 
töm m arne i sina sta rk a  händer. Händelsernas tråd  ä r knuten  
med skicklig hand, dialogerna äro ypperliga och stilen ä r  fängs­
lande. Boken kan  derföre läsas med nöje och är på in te t sä tt 
underlägsen flertalet a f do historiska rom aner, som årligen löpa 
a f stapeln. Öfversättningen är god.»

Wenersborgs Tidning den 12 dec. 1 8 7 8 : »En D ro tt­
nings Olyckor» u tm ärker sig em ellertid på e tt högst fö rtjenst- 
fu llt sä tt bland likartade  alster. Sällan, om någonsin, hafva vi 
se tt den historiska troheten  i karak tärsteckn ingarna  så väl bo- 
varad. D rottningen M aria af Medici ä r h ä r fram ställd hvarken 
b ä ttre  eller sämre än hon v arj Ludvig XIII, Richelieu, Epernon 
m. fl. likaså. Med sam m a trohet har författarinnan  äfven teck­
n a t tidsandan och de historiska händelserna, hvaraf m an sålunda 
finner, a t t  hon maste hafva g jort m ycket g rundliga förstudier 
och sam vetsgrant fasthållit dessas resultater.



Äfven från den rent konstnärliga sidan sedt står arbetet 
ganska högt, så att man på nn gång läser det med ett spän­
nande intresse och skänker sitt fulla bifall åt den väl utförda 
kompositionen.»
6. Trenne noveller, af Paul Heyse, Tysklands erkändt stör­
ste och snillrikaste novellförfattare, nämlio;en

I. Flickan fr å n  Treppi, II. Beatrice, III. Moderns bild', 
12 5/8 ark, 1 krona.

Smålands-Postcn den 3 juni 1879: »Uti Paul Heyses novell­
sam lingar synas de svenske förläggarne ha funnit en fyndgrufva, 
hvars egenskap a tt  vara, såsom det tyeks, outtöm lig kommer dem 
väl till pass, sedan den läsande allm änheten få tt smak för denne 
förf. Tid efter annan rik tas den svenska bokmarknaden med smak­
b itar u r författarens digra novellverk, och de qvarstanna der van­
ligen ej länge osålda. Så hade vi för någon tid  sedan nöjet an­
m äla fem af hans på O. L. Lamms förlag utgifna noveller. I  dag 
ligger fram för oss ännu e tt häfte, det ofvan angifna. Till hvad vi 
då y ttrade om P. Heyses berä ttarekonst i allm änhet hafva vi ej 
nu något a tt tillägga. Man finner i  de tta  senare häfte  samma för- 
undransvärda förmåga a tt ge lif och färg å t fram ställningen, som 
utm ärker nästan  allt, hvad han skrifver, och gäller de tta  i  synner­
he t om den första af dessa noveller »Flickan från  Treppi», en af 
de m est spännande och djerfvaste skildringar, vi på länge läst. 
Heyse förstår, såsom få, a tt med ens sä tta  sina läsare in  u ti den 
rä tta  stämningen. Man läse t. ex. de första sidorna af nyss påpe­
kade berättelse, der sceneriet och lifvet bland kontrabandiérerna 
i  Apenninerna sk ild ras! De båda andra novellerna äro hållna mera 
på bredden och hafva följaktligen ej i  lika  hög grad den liflighet, 
som utm ärker den första. Öfversättningen god. Det lilla  h äfte t 
har e tt enkelt och angenäm t y ttre, e tt sådant, som man under läs­
ningen trifves vid.»

Östgöten den 26 april 1879: vTrenne noveller a f  Paul Heyse
ha nyss i e tt häfte utgifvits af bokförläggaren Esaias E dquist i 
Upsala, hvilkens goda smak icke heller här förnekar sig. Mången 
torde mot föreliggande stycken vilja göra den anmärkningen, a tt 
de äro a llt för rafflande och på samma gång a llt för m ycket i s trid  
m ot menniskonaturen, sådan den i allm änhet uppenbarar sig; men 
det torde dock vara så, a tt m otsvarigheter till de fram stälda ka­
rak tärerna  finnas i verkligheten och äro af högsta intresse. Isyn­
nerhet den tred je  novellen, Moderns bild, u tm ärker sig fö r ori­
g inalite t och sanning.»
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î iaCr ■

l  a  » k» *  y * § -- *  * ,  n • *

l

Kungl. biblioteket, Stockholm

50001 000 344 506 9



www.books2ebooks.eu

e-böcker från ditt bibliotek av

books2ebooks.eu

eBooks on Demand

 digitaliserad av

Kungliga Biblioteket


